
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ММ\ MJli 
ПРИКАЗ 

№ 

О внесении изменений в Приложение к приказу от 
13.03.2018 № 1715/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования бакалавриата (шифр 
СВ.5072.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить строки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 
Приложения к приказу проректора по учебно-методической работе от 13.03.2018 № 
1715/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе высшего образования бакалавриата 
СВ.5072.* «Государственное и муниципальное управление» в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnye-akty/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsya-po-osnovnym-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 22.05.2018г. 

Проректор по учебно-методической работе ^ М.Ю. Лаврикова 

ь 06/6-101 

mailto:org@spbu.ru


проректо 
от 

а по 
Приложение к приказу 
о-деетодической ра(^ 

№ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5072.* «Государственное и муниципальное управление» 

по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Азизова Жанна 
Зауровна 

Персональный общественный 
транспорт в современной среде 
государственного регулирования 

Personal public transportation in the 
modern regulatory environment 

Гиленко Евгений 
Валерьевич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Неупокоев Дмитрий 
Александрович, ведущий 
бизнес-аналитик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Грузовичкоф» 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

Андреев Андрей 
Дмитриевич 

Оценка профессиональной 
деятельности и мотивация 
государственных гражданских 

Дроздова Наталья 
Петровна, кандидат 
экономических наук, 

Иванов Андрей Евгеньевич, 
кандидат физико-
математических наук, доцент, 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



служащих 

Professional activity assessment and 
motivation of civil servants 

доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

Беженарь Ольга 
Николаевна 

Противодействие сговору 
поставщиков на торгах в 
Российской Федерации 

Counteraction to conspiracy of 
suppliers in tenders in the Russian 
Federation 

Иванов Андрей 
Евгеньевич, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Скляр Татьяна Моисеевна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

Богомолова 
Ксения 
Александровна 

Влияние проведения масштабных 
спортивных мероприятий на 
внешний туристический поток (на 

Соколова Екатерина 
Владимировна, 
кандидат 

Дроздова Наталья Петровна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



Власова Полина 
Игоревна 

Г аевая Мария 
Дмитриевна 

примере FIFA - 2018) 

The impact of mega-events on 
inbound tourist demand (in case of 
FIFA-2018) 

Повышение качества услуг в сфере 
социального обслуживания 
населения (на примере 
«Социального такси») 

Improving the quality 
of services in social care: The case of 
"Social Taxi" 

экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Дроздова Наталья 
Петровна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Управление 
экспортоориентированностью 
фармацевтической отрасли 

Иванов Андрей 
Евгеньевич, кандидат 
физико-

государственного и 
муниципального управления 

Соколова Екатерина 
Владимировна, кандидат 
экономических наук, доцент, 
Кафедра государственного и 
муниципального управления 

Скляр Татьяна Моисеевна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Кафедра 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 

Бизнес-Ассоциация 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 
Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 
Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



Российской Федерации 

Managing the Export Orientation of 
the Pharmaceutical Sector in the 
Russian Federation 

математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

государственного и 
муниципального управления 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

Дворецкая 
Анастасия 
Сергеевна 

Оценка эффективности систем 
государственно-корпоративных 
закупок в банковской сфере 
Российской Федерации 

The assessment of efficiency and 
effectiveness of their corporate 
procurement systems in the banking 
sector of the Russian Federation 

Иванов Андрей 
Евгеньевич, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Соколова Екатерина 
Владимировна, кандидат 
экономических наук, доцент, 
Кафедра государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

Джеджея 
Вероника 
Бесикиевна 

Г отовность пожилого населения к 
использованию электронного 
формата взаимодействия с 

Гиленко Евгений 
Валерьевич, кандидат 
экономических наук, 

Тихонова Виктория 
Владимировна, ассистент, 
Кафедра государственного и 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



администрацией района (на 
примере Красногвардейского 
района СПб) 

Readiness of older people to adopt the 
electronic format of interaction with 
district's administration (the case of 
Krasnogvardeiskiy district of St. 
Petersburg) 

доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

муниципального управления, 
Бобков Кирилл Сергеевич, 
начальник отдела, Отдел 
благоустройства и дорожного 
хозяйства, Администрация 
Красногвардейского района 
Санкт-Петербурга 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

Емельяненко 
Лиана 
Викторовна 

Связи с общественностью как 
инструмент государственного 
управления (на примере 
Управления Федеральной 
антимонопольной службы по 
Санкт-Петербургу) 

Public relations as a tool for public 
administration: The case of the St. 
Petersburg Regional Office of the 
Federal Antimonopoly Service of the 
Russian Federation 

Дроздова Наталья 
Петровна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Скляр Татьяна Моисеевна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

10 Жильцова 
Татьяна 
Сергеевна 

Частная инициатива в сфере 
государственно-частного 
партнерства: проблемы и 

Маслова Светлана 
Валентиновна, 
кандидат 

Мещеряков Терентий 
Владимирович, доктор 
экономических наук, доцент, 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



перспективы применения в 
Российской Федерации 

Unsolicited proposals: Challenges 
and Prospects for Application in 
Russian Federation 

юридических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления, 
Ковальчук Эльмира 
Георгиевна, начальник отдела, 
Автономная некоммерческая 
организация «Дирекция по 
развитию транспортной 
системы Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области» 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 

Бизнес-Ассоциация 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

11 Забегаева 
Варвара 
Евгеньевна 

Конкуренция между страховыми 
медицинскими организациями в 
системе обязательного 
медицинского страхования 
Российской Федерации 

The competition between health 
insurance organization in the 
mandatory health insurance system of 
the Russian Federation 

Скляр Татьяна 
Моисеевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Иванов Андрей Евгеньевич, 
кандидат физико-
математических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

12 Завершинская 
Елена 
Владимировна 

Повышение привлекательности 
проектов государственно-частного 
партнерства в Российской 

Маслова Светлана 
Валентиновна, 
кандидат 

Дроздова Наталья Петровна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



Федерации 

Enhancing the Attractiveness of 
Public-Private Partnership's Projects 
in the Russian Federation 

юридических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

государственного и 
муниципального управления, 
Ковальчук Эльмира 
Георгиевна, начальник отдела, 
Автономная некоммерческая 
организация «Дирекция по 
развитию транспортной 
системы Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области» 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 

Бизнес-Ассоциация 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

13 Зеленская 
Светлана 
Константиновна 

Г осударственная политика 
стимулирования рождаемости в 
Российской Федерации 

The state policy of the fertility 
stimulating in the Russian Federation 

Скляр Татьяна 
Моисеевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Тихонова Виктория 
Владимировна, ассистент, 
Кафедра государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 

Бизнес-Ассоциация 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

14 Купцова 
Кристина 
Максимовна 

Влияние антитабачной политики 
Российской Федерации на 
потребление табачных изделий 

Скляр Татьяна 
Моисеевна, кандидат 
экономических наук, 

Дроздова Наталья Петровна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



The impact of anti-smoking policy in 
the Russian Federation on the 
consumption of tobacco products 

доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

государственного и 
муниципального управления 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 

Бизнес-Ассоциация 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

15 Ле Анастасия 
Кимовна 

Участие органов исполнительной и 
муниципальной власти в 
организации культурно-
просветительских мероприятий в 
Санкт-Петербурге 

Participation of executive and 
municipal authorities in the 
organization of cultural -
enlightenment activities in St. 
Petersburg 

Иванов Андрей 
Евгеньевич, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Дроздова Наталья Петровна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

16 Марусин Даниил 
Сергеевич 

Совершенствование 
информационного обеспечения 
населения о пенсионной системе в 

Скляр Татьяна 
Моисеевна, кандидат 
экономических наук, 

Иванов Андрей Евгеньевич, 
кандидат физико-
математических наук, доцент, 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



10 

Российской Федерации 

Improvement in Information 
Management regarding pension 
system in the Russian Federation 

доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

17 Степанов Павел 
Сергеевич 

Конкуренция как фактор 
повышения качества дорожного 
хозяйства 

Competition as a Driver for 
Improving the Quality of Road 
Maintenance 

Соколова Екатерина 
Владимировна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Иванов Андрей Евгеньевич, 
кандидат физико-
математических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

18 Турова 
Александра 
Сергеевна 

Г осударственная поддержка 
развития велосипедного движения 
(на примере Санкт-Петербурга) 

Соколова Екатерина 
Владимировна, 
кандидат 

Дроздова Наталья Петровна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



11 

Public Policy for cycling 
development: the case of Saint-
Petersburg 

экономических наук, 
доцент, Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

государственного и 
муниципального управления 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

19 Филимонова 
Марина 
Михайловна 

Основные направления 
совершенствования оценки 
эффективности проектов 
государственно-частного 
партнерства и их сравнительного 
преимущества 

Main directions of enhancement the 
Evaluation of the Effectiveness and 
the Comparative Advantage of PPP 
Projects 

Маслова Светлана 
Валентиновна, 
кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Соколова Екатерина 
Валерьевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания, 
Ковальчук Эльмира 
Георгиевна, начальник отдела, 
Автономная некоммерческая 
организация «Дирекция по 
развитию транспортной 
системы Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области» 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

20 Шахурина 
Валентина 
Александровна 

Стратегическое планирование 
социально-экономического 
развития внутригородских 

Дроздова Наталья 
Петровна, кандидат 
экономических наук, 

Соколова Екатерина 
Владимировна, кандидат 
экономических наук, доцент, 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 



12 

муниципальных образований 
Санкт-Петербурга (на примере 
муниципального округа "Дачное") 

Strategic planning for socio-economic 
development of Saint-Petersburg 
municipalities: The case of municipal 
district "Dachnoe" 

доцент, доцент, 
Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

Кафедра государственного и 
муниципального управления 

Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

21 Щипинская 
София 
Константиновна 

"Прогнозирование инфляции 
коммерческими банками в 
условиях современной монетарной 
политики Банка России (на 
примере ПАО "Бакн Санкт-
петербург") 

Forecasting Inflation by Commercial 
Banks Under Modern Monetary 
Policy of the Bank of Russia (The 
Case of Bank "Saint Petersburg" 

Гиленко Евгений 
Валерьевич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
экономической 
кибернетики 

Тихонова Виктория 
Владимировна, ассистент, 
Кафедра государственного и 
муниципального управления, 
Кадулин Андрей Андреевич, 
старший специалист, 
Аналитическое управление, 
Публичное акционерное 
общество «Банк «Санкт-
Петербург» 

Индивидуальный 
предприниматель 
Лобанова Мария 
Сергеевна 

РК №01-116-3261 от 
16.03.2018, 
Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 


